
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA RUSCA MONTANA 

PRIMAR  
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 209 
 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral, din comuna Rusca Montană, pentru 
amplasarea panourilor electorale privind alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, din 

anul 2024 
 
 

         Având în vedere: 
        - adresa Insituției Prefectului județului Caraș-Severin cu nr. 8/16889 din 24.10.2024, prin 
care se aduce la cunoștință obligație emiterii unei dispoziții privind stabilirea locurilor 
speciale pentru afișaj electoral, pentru alegerea Senat și Camera Deputaților; 
      - prevederile art. 79 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 pentru alegerea Seatului și Camera 
Deputașilor, precum și prganizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
      - punctul nr. 94 din Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile 
pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților, aprobat prin H.G. nr.1034/2024, 
       În baza prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 155 și art. 196 
alin.1 lit. b), cu completările și modificările ulterioare, 

 
                                                               DISPUNE : 
  

      Art. 1. Se stabilesc în comuna Rusca montană , locurile speciale pentru afișaj electoral , 
pentru amplasarea panourilor electorale privind alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, 
din anul 2024, după cum urmează: 

- Parc Gura Loznei din sat Rusca Montană- panou de afișaj; 
- Cămin Cultural din sat Rusca Montană- panou de afișaj; 
- Primăria comunei Rusca Montană, sat Rusca Montana- panou de afișaj; 
- Centru  sat Rușchița- panou de afișaj. 

 
      Art.2. (1) Primarii sunt obligați ca până la începerea campaniei electorale să stabilească 
prin dispoziție locuri speciale pentru afișaj electoral și să asigure amplasarea de panouri 
electorale în cadrul acestora, ținând seama de numărul partidelor politice, organizațiilor 
cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțelor politice și alianțelor electorale care 
declară că depun liste de candidați, precum și de candidații independenți. Aceste locuri trebuie 
să fie situate în zone frecventate de cetățeni, fără stânjenirea circulației pe drumurile publice și 
a celorlalte activități din localitățile respective. 
              (2) Primarii sunt obligați să monteze cel puțin un panou electoral și în fiecare sat 
aparținător sau localitate componentă din unitatea administrativ-teritorială respectivă. 
              (3) Utilizarea locurilor de afișaj electoral este permisă partidelor politice, alianțelor 
politice și alianțelor electorale sau organizațiilor minorităților naționale care participă la 
alegeri și candidaților independenți. 
              (4) Este interzisă utilizarea de către un partid politic, o alianță politică, alianță 
electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la 



alegeri ori de către un candidat independent a locurilor speciale de afișaj electoral, astfel încât 
să împiedice folosirea acestora de către un alt partid politic, o altă alianță politică, alianță 
electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la 
alegeri ori un alt candidat independent. Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianță 
politică, alianță electorală sau organizației a cetățenilor aparținând minorităților naționale care 
participă la alegeri ori candidat independent poate aplica numai două afișe electorale. 
              (5) Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăși 
dimensiunile de 500 mm o latură și 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o 
reuniune electorală, 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură. 
              (6) În alte locuri decât cele stabilite conform alin. (1), afișajul electoral este interzis. 
              (7) Sunt interzise afișele electorale care combină culorile într-o succesiune care 
reproduce drapelul României sau al altui stat. 
              (8) Primarul, cu sprijinul poliției locale sau cu sprijinul efectivelor Ministerului 
Afacerilor Interne, în localitățile unde poliția locală nu este constituită, este obligat să asigure 
integritatea panourilor și a afișelor electorale amplasate în locuri autorizate. 
     Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul comunei 
Rusca Montană, împreună cu aparatul de specialitate al acestuia. 
    Art.4. Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general al comunei în 
termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin, Poliției Locale 
Rusca Montană și va fii făcută publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Rusca 
Montană. 

 
  
        PRIMARUL                                                         Contrasemnează pentru legalitate 
TOMA SERGIU ADRIAN                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                        COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
 

 
  
       Data:29.10.2024   

 
 
 

 
 


